
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA COMUNITÀ

Proposta n. 614 del 12/05/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 602 del 19/05/2023   

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA RELATIVI A CONVENZIONE PER IL SOSTEGNO, 
LA VALORIZZAZIONE E LO SVILUPPO DELLA BANCA DEL TEMPO DI CERVIA

L’INCARICATA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
AREA SERVIZI AL CITTADINO

Nell’esercizio dei poteri che le derivano dall’art. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del  
18/08/2000, dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e in  applicazione dell’art.  39 del  vigente 
regolamento di contabilità;

Visto  il  provvedimento  prot.  n.  68447  del  06/10/2022  con  il  quale,  in  continuità  con  il 
provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020, è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Posizione  organizzativa  “Servizi  al  Cittadino"  fino  al  31/01/2023  e  sono  state  delegate 
specifiche  funzioni  dirigenziali  tra  le  quali  quelle  relative  a  poteri  di  firma  di  contratti  e 
provvedimenti finali a rilevanza esterna, riconducibili ai contenuti individuati nel provvedimento 
stesso, nell’ambito dei quali rientrano anche i contenuti di cui al presente atto;

Visto il provvedimento prot. n. 4775 del 19.01.2023 con il quale l’incarico di cui sopra è stato 
prorogato dal 01.02.203 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, mantenendone invariati i 
contenuti;

Premesso:
- che con delibera di  C.C. n. 39 del 27.09.2022, esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;
- che con delibera di  C.C.  n. 17 del 04.05.2023, esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di  Programmazione (DUP), 
relativa al periodo 2023/2025;

- che con delibera di  C.C.  n. 23 del 04.05.2023, esecutiva ai  sensi  di  legge,  è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;

- che con delibera di G.C. n. 104 del 09.05.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025, all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025, comprensivo del piano dettagliato degli obiettivi;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 81 del 18.04.2023 con la quale, per le motivazini 
ivi esposte:

- si  stabiliva  di  dare  continuità,  per  il  biennio  2023/2024,  al  rapporto  di 
convenzionamento con l’Associazione di  Promozione sociale  “ADA CON RAVENNA 
PER  LA  PROMOZIONE  SOCIALE  –  APS”  per  il  sostegno,  la  valorizzazione  e  lo 
sviluppo della Banca del tempo di Cervia”;

- si approvava il testo dalla convenzione da sottoscrivere con l’Associazione “ADA CON 



RAVENNA PER LA PROMOZIONE SOCIALE – APS”, allegato alla delibera stessa come 
sua parte integrante e sostanziale e avente validità per il biennio 2023/2024;

- si  dava atto che l’art. 4 della convenzione prevede l’erogazione di un contributo 
annuo pari ad Euro 1.000,00 a sostegno delle spese vive sostenute dall’Associazione 
per il funzionamento, la promozione e lo sviluppo della Banca del Tempo;

- si dava atto che la spesa di € 1.000,00 annui trova copertura finanziaria al cap. 
12071.04.169413001 - Ess. Finn. 2023 e 2024 – e che sarebbe stata impegnata con 
successivo, apposito atto del Dirigente competente;

Ritenuto  di  provvedere  ad  impegnare  la  spesa  per  il  contributo  da  erogare 
annualmente all’Associazione, secondo quanto suindicato;

Precisato  che  il  contributo  viene  concesso a  sostegno  delle  spese  vive  sostenute 
dall’Associazione per il funzionamento, la promozione e lo sviluppo della Banca del Tempo, con 
particolare riferimento a:

- spese per la messa a disposizione e l’utilizzo dei locali, degli arredi, delle attrezzature e 
strumentazioni;

- spese per la realizzazione di attività di carattere promozionale, informativo e formativo;
- spese per la realizzazione di  iniziative  di  carattere collaterale,  volte in  particolare a 

favorire la socialità tra gli aderenti;
- eventuali spese sostenute dagli aderenti nell’offerta di ore a favore del Comune, nei 

limiti strettamente necessari;
- spese assicurative;

Dato atto che sulla base di quanto previsto all’art.  4 della convenzione, il  contributo verrà 
liquidato, per ciascuna annualità contrattuale, con le seguenti modalità:

- un importo pari al 70% verrà liquidato a titolo di acconto;
- il  saldo  pari  al  restante  30%  verrà  liquidato  su  presentazione  di  una  relazione 

consuntiva delle attività svolte e di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
attestante le spese sostenute e le entrate conseguite;

Visto quanto suesposto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto altresì che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente 
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo, 
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi alla 
Comunità” Marco Delorenzi;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visto in particolare l’art. 183, comma 7, in ordine all’esecutività delle determinazioni contenenti 
impegni di spesa;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA



per i motivi espressi in premessa:

- Di assumere gli impegni di spesa di seguito indicati, per il contributo annuo da erogare 
all’Associazione di Promozione Sociale “ADA CON RAVENNA PER LA PROMOZIONE SOCIALE 
– APS” (con sede in Ravenna – Viale Le Corbusier  n.  29 – C.F.  92063360397),  per il 
biennio 2023/2024, ai sensi di quanto previsto all’art. 4 della convenzione per il sostegno, 
la valorizzazione e lo sviluppo della Banca del tempo di Cervia, approvata con delibera della 
Giunta Comunale n. 81 del 18.04.2023:

IMPORTO  DA 
IMPEGNARE

CAPITOLO BILANCIO ESERCIZIO 
FINANZIARIO

Euro 1.000,00 12071.04.169413001 Bil. Plur. 2023/2025 Es. Fin. 2023

Euro 1.000,00 12071.04.169413001 Bil. Plur. 2023/2025 Es. Fin. 2024

- Di dare atto che il contributo verrà liquidato, per ciascuna annualità contrattuale, con le 
seguenti modalità:

• un importo pari al 70% verrà liquidato a titolo di acconto;
• il saldo pari al restante 30% verrà liquidato su presentazione di una relazione consuntiva 

delle attività svolte e di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante le spese 
sostenute e le entrate conseguite;

- Di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto hanno scadenza entro il 31 dicembre 
dell’Esercizio Finanziario sul quale sono state assunte;

- Di  dare atto  infine  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  del  Servizio 
“Servizi alla Comunità” Marco Delorenzi.

La Posizione Organizzativa

Arianna Boni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2023-05-19T09:26:25+0200
	Arianna Boni




